
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE
SANTOBONO - PAUSILIPON

Via Teresa Ravaschieri n. 8
(già Via della Croce Rossa n.8)

80122Napoli
C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di4 ##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DETERMINA DIRIGENZIALE##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA: U.O.C. AFFARI LEGALI

OGGETTO:LIQUIDAZIONE COMPENSO AVV. ANTONIO FRANCESCO MINICHIELLO PER I GIUDIZI INNANZI AL 
TRIBUNALE DI NAPOLI, SEZ. CIVILE, R.G.N. 2483/2014 ISTANTI S. D. G. e C. A. - SENT. N. 1478/2021, 
NO LEGAL APP - R.G.N. 7946/2015 ISTANTI E. F. e M. Q. - SENT. N. 8344/2021, LEGAL APP N. 49/20 
- R.G.N. 11962/2015 ISTANTE A. B. - SENT. N. 6004/2021, LEGAL APP N. 18B/2015

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI

Premesso che:

- con nota prot. n. 1366/14 l’Avv. F. A. notificava un atto di citazione innanzi al Tribunale di Napoli nella 

qualità di difensore dei sigg. S. D. G. e C. A., causa iscritta a ruolo con R.G.N. 2483/2014;

- con nota prot. n. 5092/15 gli avv. A. S. e avv. A. R. notificavano un atto di citazione innanzi al Tribunale 

di Napoli nella qualità di difensori dei sigg. E. F. e M. Q., causa iscritta a ruolo con R.G.N. 7946/2015;

- con nota prot. n. 7354/15 gli avv. M. G. e avv. A. A. notificavano un atto di citazione innanzi al Tribunale 

di Napoli nella qualità di difensori del sig. A. B., causa iscritta a ruolo con R.G.N. 11962/2015;

- con Delibera n. 86/2020 veniva conferito incarico all’avv. Antonio Francesco Minichiello per la difesa 

dell’AORN Santobono Pausilipon nei Giudizi citati;

- con nota prot. n. 3944/21 l’Avv. Antonio Francesco Minichiello notificava la sentenza del Tribunale di 

Napoli n. 1478/2021, con la nota prot. n. 20520/21 notificava la sentenza n. 8344/21 e con la nota prot. 

n. 22314/21 notificava la sentenza n. 6004/21;

- con nota prot. n. 4734/23 (allegata e non resa pubblica) l’avv. Antonio Francesco Minichiello dichiarava 

di non aver ricevuto alcun acconto in merito ai Giudizi di cui al conferimento incarico avvenuto con 

Delibera n. 86/2020;

- con nota prot. n. 4745/23 è stata inoltrata richiesta di istruttoria alla UOC Gestione Economica 

Finanziaria al fine di verificare se fosse stata pagata qualche somma all’avv. Antonio Francesco 

Minichiello a titolo di acconto;

- che il compenso richiesto dall’Avv. Antonio Francesco Minichiello con nota prot. n. 4734/23, è di € 

20.681,57 al lordo di spese generali (15%), Cassa Avvocati (4%), IVA (22%) e ritenuta d’acconto;

Precisato che:

- tutti dati richiesti dalla nota prot. 12193/2022 per la liquidazione sono riportati nella nota protocollo 

n. 4734/23;



Pag.2di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Considerato che:

- il Responsabile del Procedimento di Liquidazione attesta che le somme richieste dall’avv. Antonio 

Francesco Minichiello con nota prot. 4734/23, sono congrue in quanto conformi al D.M. 55/2014 e 

ss.mm.ii.;

Ritenuto

- di dover liquidare l’importo complessivo di € 20.681,57 all’avv. Antonio Francesco Minichiello per la 

difesa dell’AORN nei citati Giudizi, compreso di spese generali (15%) e Cassa Avvocati (4%), IVA (22%), 

al lordo della ritenuta di acconto, così come rappresentato nella seguente tabella e con le modalità 

comunicate dall’Avv. Antonio Francesco Minichiello nella nota prot. n. 4734/23

GIUDIZIO R.G.N. 2483/2014 ISTANTI D. G. E A. - SENT. N. 1478/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 3.240,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 486,00
Cassa Avvocati ( 4% ) € 149,04
Totale imponibile € 3.875,04
IVA 22% su imponibile € 852,51
TOTALE € 4.727,55

GIUDIZIO R.G.N. 7946/2015 ISTANTI F. E Q. - SENT. N. 8344/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 6.311,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 946,65
Cassa Avvocati ( 4% ) € 290,31
Totale imponibile € 7.547,96
IVA 22% su imponibile € 1.660,55
TOTALE € 9.208,51

GIUDIZIO R.G.N. 11962/2015 ISTANTE B. - SENT. N. 6004/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 4.623,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 693,45
Cassa Avvocati ( 4% ) € 212,66
Totale imponibile € 5.529,11
IVA 22% su imponibile € 1.216,40
TOTALE € 6.745,51

GIUDIZIO R.G.N. 2483/2014 ISTANTI D. G. E A. - SENT. N. 1478/2021 
- TOTALE

€ 4.727,55

GIUDIZIO R.G.N. 7946/2015 ISTANTI F. E Q. - SENT. N. 8344/2021 - 
TOTALE

€ 9.208,51



Pag.3di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

GIUDIZIO R.G.N. 11962/2015 ISTANTE B. - SENT. N. 6004/2021 - 
TOTALE

€ 6.745,51

TOTALE € 20.681,57

IL DIRETTORE U.O.C. AFFARI LEGALI
D E T E R M I N A

Per quanto espresso in narrativa, che qui si intende interamente riportato: 

- di dover liquidare l’importo complessivo di € 20.681,57 all’avv. Antonio Francesco Minichiello per la 

difesa dell’AORN nei citati Giudizi, compreso di spese generali (15%) e Cassa Avvocati (4%), IVA (22%), 

al lordo della ritenuta di acconto, così come rappresentato nella seguente tabella e con le modalità 

comunicate dall’Avv. Antonio Francesco Minichiello nella nota prot. n. 4734/23

GIUDIZIO R.G.N. 2483/2014 ISTANTI D. G. E A. - SENT. N. 1478/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 3.240,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 486,00
Cassa Avvocati ( 4% ) € 149,04
Totale imponibile € 3.875,04
IVA 22% su imponibile € 852,51
TOTALE € 4.727,55

GIUDIZIO R.G.N. 7946/2015 ISTANTI F. E Q. - SENT. N. 8344/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 6.311,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 946,65
Cassa Avvocati ( 4% ) € 290,31
Totale imponibile € 7.547,96
IVA 22% su imponibile € 1.660,55
TOTALE € 9.208,51

GIUDIZIO R.G.N. 11962/2015 ISTANTE B. - SENT. N. 6004/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)
TOTALE COMPENSO TABELLARE (valori minimi) € 4.623,00
Spese generali ex art. 13 ( 15% su onorari ) € 693,45
Cassa Avvocati ( 4% ) € 212,66
Totale imponibile € 5.529,11
IVA 22% su imponibile € 1.216,40
TOTALE € 6.745,51



Pag.4di4 Determinazione##
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico 

sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

GIUDIZIO R.G.N. 2483/2014 ISTANTI D. G. E A. - SENT. N. 1478/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)

€ 4.727,55

GIUDIZIO R.G.N. 7946/2015 ISTANTI F. E Q. - SENT. N. 8344/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)

€ 9.208,51

GIUDIZIO R.G.N. 11962/2015 ISTANTE B. - SENT. N. 6004/2021
Totale Onorari con IVA (22%), CPA (4%) e spese generali (15%)

€ 6.745,51

TOTALE € 20.681,57

- Di trasmettere il presente provvedimento per il seguito di competenza:

 alla UOC GEF per i relativi pagamenti;
 alla UOC Affari Giuridici e Legali;
 al Referente per la trasparenza;
 Al Collegio Sindacale.

               Il Responsabile del Procedimento di Liquidazione
                                    Dr. Raffaele La Gatta 
                                      (F.to digitalmente)

IL Direttore UOC Affari Legali
Avv. Maria Fusco

(F.to digitalmente)


	NumeroDataRep: n. 102 del 01 marzo 2023
		2023-03-01T09:32:39+0100
	Raffaele La Gatta


		2023-03-01T11:56:08+0100
	Maria Fusco


		2023-03-01T15:20:47+0100
	Giuseppe Rocco




